
34 Sbírka zákonů a nařízení, č. IQ.

(1) Podrobnější předpisy zejména o tom, 
které jsou orgány společenství, po případě 
i svazů náboženských obcí židovských, jak se 
zřizují i obnovují, jak je vymezena jejich pů
sobnost, jak se děje zastupování dotčených 
kultových organisací při právních jednáních, 
jak se zřizují, mění a zrušují případné svazy 
náboženských obcí židovských, která jsou 
práva a povinnosti náboženských obcí židov
ských vzhledem k jejich společenství pokud 
se týče vzhledem k svazům, jak jsou upra
vena volební práva i řád do společenství i pří
padných svazů, jak se uhrazují hmotné po
třeby těchto organisací, zejména jak se roz
vrhují příspěvky k dotčeným potřebám, jaká 
jest jejich maximální výše a za jakých pod
mínek může býti tato výše výjimečně překro
čena a jak se rozhodují spory mezi nábožen
skými obcemi židovskými, jich společenstvím 
a případnými svazy, obsahuje ústava nábo
ženské společnosti židovské v zemích české 
a Moravskoslezské, do níž jest pojmouti 
i ustanovení o postupu při změně ústavy.

(2) ústava v odstavci 1 zmíněná potřebuje 
pro státní obor schválení vlády republiky 
Československé a vyhlásí ji ministr školství 
a národní osvěty ve Sbírce zákonů a nařízení. 
Totéž platí i o změnách dotčené ústavy.

§ 5.
Orgány a členy sborových orgánů spole

čenství i svazů náboženských obcí židovských, 
podle tohoto zákona zřízených, mohou býti 
jen českoslovenští státní občané příslušníci 
náboženských obcí židovských, ležících v ob
vodu společenství, vyjímajíc ty, kteří jsou vy
loučeni z práva volenu býti do místních obcí 
z jiného důvodu, než pro konání vojenské 
služby.

§ 6.

Pravoplatně předepsané příspěvky k hmot
ným potřebám kultových organisací, jichž se 
tento zákon týče, lze vymáhati politickou 
exekucí.

§ V-
Státní správa dozírá, aby kultové organi- 

sace, zřízené podle tohoto zákona, nepřekro- 
čovaly oboru své působnosti a neporušovaly 
zákonů a nařízení ani ústavy v § 4 uvedené. 
Tomu odporující usnesení a opatření může 
státní správa zrušiti a k sjednání zákonného 
stavu užiti zákonných donucovacích prostřed
ků, po případě provinivší se orgány i sesaditi 
pokud se týče rozpustiti a učiniti na přechod
nou dobu opatření stran zastávání příslušných 
funkcí.

§ 4.
í1) Působnost, příslušející ve věcech tímto 

zákonem upravených státní správě, vykonává, 
pokud není tímto zákonem jinak stanoveno, 
ministerstvo školství a národní osvěty, jde-li 
však o svazy náboženských obcí židovských 
(§ 2), v prvé stolici zemské úřady.

(2) Na posavadní působnosti státních úřa
dů ve věcech náboženských obcí židovských 
se však tímto zákonem nic nemění. To platí 
i o případech, jichž se týče § 1, odst. 3.

§ 9.
C1) První ústavu náboženské společnosti 

židovské v zemích české a Moravskoslezské 
vypracuje Nej vyšší rada svazů náboženských 
obcí židovských v zemích české a Moravsko
slezské a předloží ji ministerstvu školství a 
národní osvěty do 6 měsíců.

(2) Až do doby, kdy tato ústava bude vlá
dou republiky československé schválena, zů
stává nedotčena působnost, která podle sta
nov, ministerstvem školství a národní osvěty 
schválených, přísluší Nej vyšší radě svazů ná
boženských obcí židovských v zemích české 
a Moravskoslezské, jakož i její presidiální kon
ferenci a svazům náboženských obcí židov
ských v zemích české a Moravskoslezské.

§ 10.
t1) Zákon tento nabude účinnosti dnem, 

kdy prvá ústava náboženské společnosti ži
dovské v zemích české a Moravskoslezské 
bude vládou republiky československé schvá
lena. Avšak již před tímto dnem lze provésti 
podle předpisů tohoto zákona opatření, jež 
zákon ku provedení předpokládá již v době 
předchozí.

(2) Zákon provede ministr školství a ná
rodní osvěty v dohodě s ministrem vnitra.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.
Dr. Franke v. r.

§ 8.

10.
Vyhláška ministra vnitra 
ze dne 21. ledna 1937 

o zřízení nových státních policejních úřadů, 
o změně správních obvodu a působnosti někte
rých státních policejních úřadů a o zřízení 
státních policejních expositur v zemích české 

a Moravskoslezské.

ČI. I.
C1) Vláda republiky československé rozhod-



Sbírka zákonů a nařízení, č. |0. 35

nutím ze dne 9. července 1936 stanovila na 
základě § 2 a § 6, odst. 2 vládního nařízení 
ze dne 6. března 1936, č. 51 Sb. z. a n., o orga- 
nisaci policejní správy a služby a o některých 
jiných opatřeních v oboru vnitřní správy:

1. Zřizuje se státní policejní úřad v českém 
Krumlově pro obce český Krumlov, Vyšný a 
Větřní, pro osadu Dobrkovice z obce Klad
ného a pro osadu Domoradice z obce Přísečné;

2. zřizuje se státní policejní úřad v Horní 
Plané pro obce soudního okresu Horní Planá;

3. zřizuje se státní policejní úřad v Pracha
ticích pro obce soudního okresu prachatického 
a stanoví se, aby v obcích soudních okresů 
volarského a vimperského vykonávali částeč
nou působnost tohoto státního policejního 
úřadu jménem jeho přednosty exponovaní 
úředníci;

4. zřizuje se státní policejní úřad v Kašper
ských Horách pro obce soudního okresu Kaš
perské Hory;

5. zřizuje se státní policejní úřad v Tachově 
pi’o obce soudního okresu tachovského a sta
noví se, aby v obcích soudního okresu přimd- 
ského vykonával částečnou působnost uvede
ného státního policejního úřadu jménem jeho 
přednosty exponovaný úředník;

6. rozšiřuje se správní obvod státního poli
cejního uřadu v Mariánských Lázních, sta- 
noveny vyhláškou ministra vnitra ze dne

■ května 1923, č. 110 Sb. z. a n., na ostatní 
obce soudního okresu Mariánské Lázně a sta
noví se, aby v obcích soudního okresu Lázně 
.h yn z vart vykonával částečnou působnost uve
deného^ státního policejního úřadu jménem 
jeho přednosty exponovaný úředník;

7. zřizuje se státní policejní úřad v Příseč- 
mci pro obce soudního okresu přísečnického 
a stanoví se, aby v obcích soudního okresu 
vejpitského vykonával částečnou působnost 
uvedeného státního policejního úřadu jménem 
jeho přednosty exponovaný úředník;

8. zřizuje se státní policejní úřad v Chomu- 
ove pro obce soudního okresu chomutovského

a stanoví se, aby v obcích soudních okresů 
vu ;°y a Hora Svatého Šebestiána vykonávali 
částečnou působnost uvedeného státního poli- 
cejniho uradu jménem jeho přednosty expo
novaní úředníci;
v. 9-zřizuje se státní policejní úřad v Litomě- 
iicich pro obce Litoměřice, Pokratice, žalhos- 
tice, Pišťany a Lovosice;

10. zřizuje se státní policejní úřad v Rokyt
nici v Orlických Horách pro obce stejnojmen
ného soudního okresu:

H. rozšiřuje se správní obvod státního poli
cejního úřadu v Šumperku, stanovený vyhláš
kou ministra vnitra ze dne 21. prosince 1927, 
č. 187 Sb. z. a n., na ostatní obce soudního 
okresu šumperského a stanoví se, aby v obcích 
soudních okresu VíZmberk a Staré Město vy
konávali částečnou působnost uvedeného stát
ního policejního úřadu jménem jeho přednosty 
exponovaní úředníci;

12. zřizuje se státní policejní úřad v Brun
tále pro obce soudního okresu bruntálského a 
stanoví se, aby v obcích soudních okresů 
Vrbno a Horní Benešov vykonávali částečnou 
působnost ^ zmíněného státního policejního 
úřadu jménem jeho přednosty exponovaní 
úředníci.

(2) Podle § 11, odst. 1 vl. nař. č. 51/1936 
Sb. z. a n. vláda zároveň stanovila, aby svrchu 
uvedené státní policejní úřady vykonávaly ve 
svých správních obvodech působnost v oboru 
policie, jež náleží obcím a okresním úřadům, 
a to v rozsahu, který stanoví ministr vnitra 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

ČI. II.
Podle § 6, odst. 3 vl. nař. č. 51/1936 Sb. z. 

a n. určují se jako úřední sídla exponovaných 
úředníků, uvedených v čl. I, tyto obce:

1. Volary pro obvod obcí soudního okresu 
volarského;

_ 2. Vimperk pro obvod obcí soudního okresu 
vimperského ;

3. Přimda pro obvod obcí soudního okresu 
přimdského;

4. Lázně Kynžvart pro obvod obcí soudního 
okresu Lázně Kynžvart;

5. Vejprty pro obvod obcí soudního okresu 
vejprtského;

6. Jirkov pro obvod obcí soudního okresu 
jirkovského;

7. Hora Svatého Šebestiána pro obvod obcí 
soudního okresu Hora Svatého Šebestiána;

8. Vízmberk pro obvod obcí soudního okresu 
vízmberskéko;

9. Staré Město pro obvod obcí soudního 
okresu staroměstského;

10. Vrbno pro obvod obcí soudního okresu 
vrbenského;

11. Horní Benešov pro obvod obcí soudního 
okresu Horní Benešov.

čl. m.
(i) Podle § 11, odst. 1 a § 6, odst. 3 vl. nař. 

č. 51/1936 Sb. z. a n. se stanoví po dohodě se

6*



36 Sbírka zákonů a nařízení, č. |g.

zúčastněnými ^ ministry působnost státních 
policejních úřadů a expositur, uvedených 
v čl. I, v jejich správních obvodech těmito 
úkony:

1. péče o veřejný pořádek a klid a veřejnou 
bezpečnost;

2. záležitosti ohlašovací, záležitosti eestov- 
ních pasů a cizinců, jakož i záležitosti pohra
ničního styku a všeobecných občanských legi
timací ;

3. policie spolková a shromažďovací;
4. policie tisková;
5. výkon policie v oboru zbraní a střeliva, 

jakož i provádění policejně-bezpečnostníclí 
ustanovení předpisů o třaskavinách;

6. policie divadelní, povolování veřejných 
produkcí, výstav a představení (kromě diva
delních koncesí a kinematografických licencí), 
schvalování předkládaných programů a textů 
písní;

3. povolování maškarních a veřejných plesů 
a tanečních zábav;

4. dohled k výčepům, hostincům a zájezd
ním hostincům, kavárnám, noclehárnám, ve
řejným shromaždištím, zábavním místům a 
k podobným podnikům; dozor ke hrám na ve- 
řejnýeh místech a výkon předpisů o policejní 
hodme zavírací;

5. policii mravnostní;
6. policii čelední;
7. výkon řádu pro fiakry;
8. policejní úřední úkony podle ustanovení 

zakona ze dne 11. července 1922, č. 241 Sb. z. 
n n., o potírání pohlavních nemocí ;

9. policejní úřední úkony podle ustanovení 
trestního řádu soudního.

čl. IV.

7. policejní trestní pravomoc podle čl. 3 zá
kona o organisaci politické správy ze dne 
14. července 1927, č. 125 Sb. z. a n.;

8. rozhodování o postrku a vyhoštění podle 
zakona ze dne 27. července 1871, č. 88 ř. z., 
jakož i dávání pod policejní dozor;

9. policejní úřední úkony podle ustanovení 
ti estního řádu soudního v rozsahu výše uve
dené pravomoci.

(2) Kromě toho budou vykonávati:
a) státní policejní úřad v českém Krumlově 

v čelem svém správním obvodu,
, k) státní policejní úřad v Prachaticích na 
území obci Prachatic a Starých Prachatic,

c) státní policejní úřad v Mariánských Láz
ních na území obcí Mariánských Lázní a úšo- 
vic,

d) státní policejní úřad v Chomutově na 
území obcí Chomutova, Spořič, černovic, 
Drouzkovic a údlic,

e) státní policejní úřad v Litoměřicích v ce- 
lem svém správním obvodu,

f) státní policejní úřad v Šumperku v dosa
vadním správním obvodu, uvedeném ve vv- 
hlasce č. 187/1927 Sb. z. a n„

g) státní policejní úřad v Bruntále na území 
obci Bruntálu a Starého Města

ještě další působnost, jež zahrnuje tyto 
záležitosti:

1. péči o bezpečnost osoby a majetku;
2. péči o bezpečnost a snadnost dopravy 

na cestách po stránce v předešlém bodě zmí
něně a policejní záležitosti při dopravě želez
niční a letecké:

i noo o,0 vyhlaškou se mění vyhlášky č. 110/ 
1923 Sb. z. a n. a č. 187/1927 Sb. z. a n.

Čl. V.
, v Opatření uvedená v této vyhlášce nabývají 
účinnosti dnem 15. února 1937

Dr. černý v. r.

11.
Vyhláška ministerstva národní obrany 

v dohodě s ministerstvem vnitra 

ze dne 22. ledna 1937 
o změně přehledů sídel doplňovacích úřadů I. 

a II. stolice s jejich vzájemným vztahem, 

obsažených v příloze 1 k branným předpisům.

Přehledy sídel doplňovacích úřadů I. a II. 
stohce s jejich vzájemným vztahem, obsažené 
L.5™® * k vládnímu nařízení ze dne 15. září 

^ ’ cr 1'111 z- a n., jímž se vydávají nové 
branné předpisy, a upravené vyhláškami mi
nistra národní obrany v dohodě s ministrem 
vnitra ze dne 28. března 1929, č. 59 Sb. z. a n., 
a ze dne 26 srpna 1935, č. 183 Sb. z. a n„ se 
podle g 6, odst. 1 branných předpisů vydaných 
uvedeným vládním nařízením zrušují a nahra- 
zuji přehledy, obsaženými v příloze připojené 
k teto vyhlášce.

Machník v. r.


